
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA                   SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL                    EDIÇÃO ESPECIAL                 01 DE DEZEMBRO DE 2021 

ATOS DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 054/2021 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e, de acordo com solicitação 
contida no OFÍCIO Nº 26/2021/ CACS FUNDEB; 
 

RESOLVE 
 

Exonerar MARIA DO SOCORRO ISIDRO ALVES, do 
cargo de representante Suplente dos Professores da Educação 
Básica Pública no Conselho Municipal de Acompanhamento e 
Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação 
no Município de Campina Grande - CACS-FUNDEB, a partir do 
dia 25 de outubro do corrente ano. 
  

Campina Grande, 25 de outubro de 2021 
 

PORTARIA Nº 055,                    de 25 de outubro de 2021. 
 

Esta Portaria nomeia representantes para composição 
CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E 
CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE 
VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO 
- CACS-FUNDEB. 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE 
CAMPINA GRANDE/PB, no uso de suas atribuições legais, 
considerando a Lei Municipal nº 7.904 de 07 de abril de 2021, 
que dispõe sobre a REESTRUTURAÇÃO DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE 
SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E  
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE  
VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO  - 
CACS-FUNDEB, em conformidade com o artigo 212-A da 
Constituição Federal, regulamentado na forma da Lei Federal nº 
14.113, de 25 de dezembro de 2020. 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Nomear, para compor o CACS-FUNDEB, durante o 
período de 25 de outubro de 2021 a 31 de dezembro de 2022, a 
partir da data de publicação da presente Portaria. Assim, para 
compor a nova estrutura, relacionamos: 
 

REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA PÚBLICA: 
 

 Fany Silva de Souza (Suplente) 
 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Campina Grande, 25 de outubro de 2021. 
 
 

BRUNO CUNHA LIMA 
Prefeito 

PORTARIA Nº 1179/2021 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições legais, em conformidade com o artigo 31 e 
32 da Lei Complementar n° 036/2008 e de acordo com 
solicitação contida no Oficial Interno/Memorando n° 
65.697/2021;  
 

RESOLVE 
 

Prorrogar a disposição junto à Prefeitura Municipal de Esperança 
– PB, pelo período de 01 (um) ano, da servidora municipal 
MAYARA LIMA BATISTA, mat. 14493, ocupante de cargo 
efetivo de Professora de Educação Infantil 2, lotada na Secretaria 
de Educação, em regime de permuta com a servidora daquela 
Prefeitura, SANDRA CARLA PEREIRA BARBOSA, com ônus 
para os respectivos órgãos de origem, a partir da presente data.  
 

Campina Grande, 24 de novembro de 2021.  
 

 
BRUNO CUNHA LIMA 

Prefeito Constitucional 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 104/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 293/2021 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, em 
observância aos requisitos previstos na legislação pertinente, 
RATIFICO A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 104/2021, cujo 
OBJETO É A LOCAÇÃO DO IMÓVEL COMERCIAL 
LOCALIZADO NA RUA VEREADOR GUMERCINDO 
DUNDA 570, BAIRRO DISTRITO DE GALANTE, 
CAMPINA GRANDE - PARAÍBA, PARA ATENDER O 
FUNCIONAMENTO DO CENTRO ADMINISTRATIVO 
DE GALANTE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA, em favor de CERES DE FATIMA AMORIM DA 
SILVA, inscrita no CPF sob Nº 203.165.504-34, no valor 
mensal de R$ 900,00 (novecentos reais), totalizando R$ 
10.800,00 (dez mil e oitocentos reais), com fundamento no 
Artigo 24, Inciso X, da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, 
conforme Análise da Comissão Permanente de Licitação e Parecer 
da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 01 de dezembro de 2021. 
 

DIOGO FLAVIO LYRA BATISTA 
Secretário de Administração 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.741/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 16.741/2021 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE no uso das 
atribuições que lhe são conferidas e, considerando as disposições 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 01 DE DEZEMBRO DE 2021                                                              PÁGINA 2 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

contidas na letra do art. 26, “caput” da Lei regente; considerando, 
ainda, o estrito cumprimento à supremacia do incomensurável 
interesse público para atendimento às diversas atividades 
desenvolvidas no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde, 
RATIFICA a Inexigibilidade de Licitação Nº 
16.741/2021/SMS/FMS/PMCG, cujo Objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS MÉDICOS COM 
COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA DE ATUAÇÃO, 
PARA O ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA, DE FORMA COMPLEMENTAR, EM 
REGIME DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, 
CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES 
PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS 
AMBULATORIAIS E VISITAS CLÍNICAS, PARA 
DESEMPENHAREM SUAS ATIVIDADES JUNTO AO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE, COM A PESSOA FISICA DE ALINE DE 
ALMEIDA ANDRADE, PELO PERÍODO DE ATÉ 12 (DOZE) 
MESES, inscrita no CPF sob Nº 090.253.374-65, no valor de R$ 
288.000,00 (Duzentos e oitenta e oito mil reais), com 
fundamento no Artigo 25, Inciso II da LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 e alterações, conforme Análise da Comissão 
Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 30 de novembro de 2021. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.742/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 16.742/2021 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE no uso das 
atribuições que lhe são conferidas e, considerando as disposições 
contidas na letra do art. 26, “caput” da Lei regente; considerando, 
ainda, o estrito cumprimento à supremacia do incomensurável 
interesse público para atendimento às diversas atividades 
desenvolvidas no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde, 
RATIFICA a Inexigibilidade de Licitação Nº 
16.742/2021/SMS/FMS/PMCG, cujo Objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS MÉDICOS COM 
COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA DE ATUAÇÃO, 
PARA O ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA, DE FORMA COMPLEMENTAR, EM 
REGIME DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, 
CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES 
PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS 
AMBULATORIAIS E VISITAS CLÍNICAS, PARA 
DESEMPENHAREM SUAS ATIVIDADES JUNTO AO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE, COM A PESSOA FISICA DE IAGO BASÍLIO DE 
SOUSA, PELO PERÍODO DE ATÉ 12 (DOZE) MESES, 
inscrita no CPF sob Nº 103.310.904-57, no valor de R$ 
352.800,00 (trezentos e cinquenta e dois mil e oitocentos reais), 
com fundamento no Artigo 25, Inciso II da LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 e alterações, conforme Análise da Comissão 
Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 30 de novembro de 2021. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.743/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 16.743/2021 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE no uso das 
atribuições que lhe são conferidas e, considerando as disposições 

contidas na letra do art. 26, “caput” da Lei regente; considerando, 
ainda, o estrito cumprimento à supremacia do incomensurável 
interesse público para atendimento às diversas atividades 
desenvolvidas no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde, 
RATIFICA a Inexigibilidade de Licitação Nº 
16.743/2021/SMS/FMS/PMCG, cujo Objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS MÉDICOS COM 
COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA DE ATUAÇÃO, 
PARA O ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA, DE FORMA COMPLEMENTAR, EM 
REGIME DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, 
CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES 
PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS 
AMBULATORIAIS E VISITAS CLÍNICAS, PARA 
DESEMPENHAREM SUAS ATIVIDADES JUNTO AO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE, COM A PESSOA FISICA DE VIVIANE FEITOSA 
MONTEIRO DE BRITO, PELO PERÍODO DE ATÉ 12 
(DOZE) MESES, inscrita no CPF sob Nº 097.480.144-52, no 
valor de R$ R$ 288.000,00 (Duzentos e oitenta e oito mil reais), 
com fundamento no Artigo 25, Inciso II da LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 e alterações, conforme Análise da Comissão 
Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 30 de novembro de 2021. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.744/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 16.744/2021 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE no uso das 
atribuições que lhe são conferidas e, considerando as disposições 
contidas na letra do art. 26, “caput” da Lei regente; considerando, 
ainda, o estrito cumprimento à supremacia do incomensurável 
interesse público para atendimento às diversas atividades 
desenvolvidas no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde, 
RATIFICA a Inexigibilidade de Licitação Nº 
16.744/2021/SMS/FMS/PMCG, cujo Objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS MÉDICOS COM 
COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA DE ATUAÇÃO, 
PARA O ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA, DE FORMA COMPLEMENTAR, EM 
REGIME DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, 
CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES 
PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS 
AMBULATORIAIS E VISITAS CLÍNICAS, PARA 
DESEMPENHAREM SUAS ATIVIDADES JUNTO AO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE, COM A PESSOA FISICA DE THAIS LIMA 
FELEX, PELO PERÍODO DE ATÉ 12 (DOZE) MESES, inscrita 
no CPF sob Nº 117.635.494-96, no valor de R352.800,00 
(trezentos e cinquenta e dois mil e oitocentos reais), com 
fundamento no Artigo 25, Inciso II da LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 e alterações, conforme Análise da Comissão 
Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 30 de novembro de 2021. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
161044/2021/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Ambar 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 01 DE DEZEMBRO DE 2021                                                              PÁGINA 3 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

Serviços Eireli. Objeto: Contratação De Empresa Especializada 
Na Locação De Grupo Gerador De Energia Móvel E Cabeamento 
Para Fornecer Energia Aos Estabelecimentos Pertencentes A 
Secretaria Municipal De Saúde De Campina Grande - Pb. Valor 
Global: R$ 150.949,99. Prazo Contratual: 12 Meses. 
Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico Nº. 
16626/2021/Sms/Pmcg– Leis Nº 8.666/93, Nº 10.520/02, Nº 
8.078/90 E Decreto Municipal 4.422/20 Alteradas, Lei 
Complementar 123/2006, Resolução N 1.219/2007 E Nº 
1.412/2009. Funcionais Programáticas: 10.302.1010.2104; 
10.122.2001.2112. Elemento Da Despesa: 3390.39. Fontes 
De Recursos: 1214 E 1211. Signatários: Gilney Silva Porto E 
Victor Costa Marinho Coelho. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 

SECRETARIA DE CULTURA 
 

COMUNICADO REFERENTE AO PAGAMENTO DAS 
AÇÕES FORMATIVAS DA LEI ALDIR BLANC 

 
A comissão de Avaliação do Prêmio de Ações Formativas/2021 – 
Lei Aldir Blanc, regido pelo Edital de nº001/2021, informa que 
todos os pagamentos dos contemplados foram efetuados dia 
30/11/2021, conforme calendário.  

 
CAMPINA GRANDE – PB, 01 de dezembro de 2021.  

 
CARLOS ALAN PERES 

Presidente da Comissão LAB2 CG 

 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 109/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 316/2021 

AVISO DE RATIFICAÇÃO  
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA, em 
observância aos requisitos previstos na legislação pertinente, 
RATIFICO A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 109/2021, 
cujo OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
LOCAÇÃO DE SOM PARA AS FESTIVIDADES DO 
NATAL ILUMINADO, COM INÍCIO EM 04/12/2021 E 
FIM EM 31/12/2021, SOB A RESPONSABILIDADE DA 
SECULT, em favor de SEVERINO DO RAMO 
NASCIMENTO 56870469415, inscrito no CNPJ sob Nº 
23.550.211/0001-01, no valor de R$ 35.000,00 (trinta e 
cinco mil reais), com fundamento no Artigo 24, Inciso IV, 
da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, conforme Análise 
da Comissão Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria 
Jurídica.  
 

Campina Grande, 01 de dezembro de 2021. 
 

GISELI MARIA SAMPAIO DE ARAÚJO 
Secretária Municipal de Cultura 

 

SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 
E MEIO AMBIENTE 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.14.067/2021. PARTES: 
SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTE 
E ALAIDE ALVES DOS SANTOS - EPP. OBJETO: A 

AQUISIÇÃO DE FARDAMENTOS PARA ATENDIMENTO 
DAS DEMANDAS DOS SERVIDORES DA SECRETARIA DE 
SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTE DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA. VALOR: R$ 34.430,00 (TRINTA E QUATRO MIL, 
QUATROCENTOS E TRINTA REAIS). VIGÊNCIA: 31 DE 
DEZEMBRO DE 2021. LICITAÇÃO: PREGÃO 
ELETRÔNICO 102/2021. FUNDAMENTAÇÃO: LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 18 452 1026 2076 | 3390.30| 1001. 
SIGNATÁRIOS: GERALDO NOBRE CAVALCANTI E 
ALAIDE ALVES DOS SANTOS. DATA DE ASSINATURA: 01 
DE DEZEMBRO DE 2021. 
   

GERALDO NOBRE CAVALCANTI 
Secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.14.068/2021. PARTES: 
SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTE 
E R.L COMERCIO VAREJISTA DE MULTI UTILIDADES 
LTDA - ME. OBJETO: A AQUISIÇÃO DE FARDAMENTOS 
PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DOS SERVIDORES 
DA SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO 
AMBIENTE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA 
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. VALOR: R$ 37.889 
(TRINTA E SETE MIL, OITOCENTOS E OITENTA E NOVE 
REAIS). VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2021. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO 002/2021. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 18 452 
1026 2076 | 3390.30| 1001. SIGNATÁRIOS: GERALDO 
NOBRE CAVALCANTI E REGINALDO DA SILVA GALDINO. 
DATA DE ASSINATURA: 01 DE DEZEMBRO DE 2021.   

 

GERALDO NOBRE CAVALCANTI 
Secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.14.069/2021. PARTES: 
SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTE 
E LEAO COMERCIO DE MULTI UTILIDADES LTDA - EPP. 
OBJETO: A AQUISIÇÃO DE FARDAMENTOS PARA 
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DOS SERVIDORES DA 
SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTE 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA. VALOR: R$ 9.580,00 (NOVE MIL, 
QUINHENTOS E OITENTA REAIS). VIGÊNCIA: 31 DE 
DEZEMBRO DE 2021. LICITAÇÃO: PREGÃO 
ELETRÔNICO 102/2021. FUNDAMENTAÇÃO: LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 18 452 1026 2076 | 3390.30| 1001. 
SIGNATÁRIOS: GERALDO NOBRE CAVALCANTI E 
THASSILA KAREN DOS SANTOS BEZERRA. DATA DE 
ASSINATURA: 01 DE DEZEMBRO DE 2021.   
 

GERALDO NOBRE CAVALCANTI 
Secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente 

 

SECRETARIA DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.10.017/2021. PARTES: 
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO E 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 01 DE DEZEMBRO DE 2021                                                              PÁGINA 4 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

A EMPRESA PAPELARIA ROCHA LTDA - ME. OBJETO: É A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, DE 
FORMA FRACIONADA E DE ACORDO COM A DEMANDA, 
VISANDO À DISPONIBILIZAÇÃO COTIDIANA NA 
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA; VALOR: R$ 1.181,88 (MIL, CENTO 
E OITENTA E UM REAIS E OITENTA E OITO CENTAVOS). 
VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2021. LICITAÇÃO: 
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 057/2021. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 04 122 
2001 2058 | 3390.30 | 1001. SIGNATÁRIOS: LARYSSA 
MAYARA ALVES DE ALMEIDA E MATHEUS TARRADT 
ROCHA ALMEIDA. DATA DE ASSINATURA: 26 DE 
NOVEMBRO DE 2021. 

 
LARYSSA MAYARA ALVES DE ALMEIDA 

Secretária de Ciência, Tecnologia e Inovação 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.10.020/2021. PARTES: 
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO E 
A EMPRESA BOING COMERCIO ATACADISTA DE 
MATERIAIS LTDA – EPP. OBJETO: É A CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 
MATERIAL DE EXPEDIENTE, DE FORMA FRACIONADA E 
DE ACORDO COM A DEMANDA, VISANDO À 
DISPONIBILIZAÇÃO COTIDIANA NA SECRETARIA DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA; VALOR R$ 1.363,05 (MIL, TREZENTOS E 
SESSENTA E TRÊS REAIS E CINCO CENTAVOS) VIGÊNCIA: 
31 DE DEZEMBRO DE 2021. LICITAÇÃO: PREGÃO 
ELETRÔNICO (SRP) Nº 057/2021. FUNDAMENTAÇÃO: 
LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 04 122 2001 2058 | 
3390.30 | 1001. SIGNATÁRIOS: LARYSSA MAYARA ALVES 
DE ALMEIDA E DANIEL GARTNER BOING. DATA DE 
ASSINATURA: 26 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 
LARYSSA MAYARA ALVES DE ALMEIDA 

Secretária de Ciência, Tecnologia e Inovação 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.10.021/2021. PARTES: 
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO E 
A EMPRESA ECOPLAST INDUSTRIA E COMERCIO DE 
RECICLADOS EIRELI – EPP. OBJETO: É A CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 
MATERIAL DE EXPEDIENTE, DE FORMA FRACIONADA E 
DE ACORDO COM A DEMANDA, VISANDO À 
DISPONIBILIZAÇÃO COTIDIANA NA SECRETARIA DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA; VALOR R$ 300,20 (TREZENTOS REAIS E VINTE 
CENTAVOS). VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2021. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 057/2021. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 04 122 
2001 2058 | 3390.30 | 1001. SIGNATÁRIOS: LARYSSA 
MAYARA ALVES DE ALMEIDA E FERDINANDO ROBERTO 

CARVALHO. DATA DE ASSINATURA: 26 DE NOVEMBRO 
DE 2021. 
 

LARYSSA MAYARA ALVES DE ALMEIDA 
Secretária de Ciência, Tecnologia e Inovação 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.10.022/2021. PARTES: 
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO E 
A EMPRESA MONSARAS DISTRIBUIDORA E COMERCIO 
LTDA – ME. OBJETO: É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAL DE 
EXPEDIENTE, DE FORMA FRACIONADA E DE ACORDO 
COM A DEMANDA, VISANDO À DISPONIBILIZAÇÃO 
COTIDIANA NA SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA 
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA; VALOR R$ 5.970,00 
(CINCO MIL, NOVECENTOS E SETENTA REAIS). 
VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2021. LICITAÇÃO: 
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 057/2021. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 04 122 
2001 2058 | 3390.30 | 1001. SIGNATÁRIOS: LARYSSA 
MAYARA ALVES DE ALMEIDA E ARLINDO MELO. DATA 
DE ASSINATURA: 26 DE NOVEMBRO DE 2021. 
 

LARYSSA MAYARA ALVES DE ALMEIDA 
Secretária de Ciência, Tecnologia e Inovação 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.10.023/2021. PARTES: 
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO E 
A EMPRESA STYLLUS DISTRIBUIDORA COMERCIO E 
SERVICOS LTDA – EPP. OBJETO: É A CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 
MATERIAL DE EXPEDIENTE, DE FORMA FRACIONADA E 
DE ACORDO COM A DEMANDA, VISANDO À 
DISPONIBILIZAÇÃO COTIDIANA NA SECRETARIA DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA; VALOR R$ 940,73 (NOVECENTOS E 
QUARENTA REAIS E SETENTA E TRÊS CENTAVOS). 
VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2021. LICITAÇÃO: 
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 057/2021. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 04 122 
2001 2058 | 3390.30 | 1001. SIGNATÁRIOS: LARYSSA 
MAYARA ALVES DE ALMEIDA E JOVIEL CESAR PONTES 
BORGES. DATA DE ASSINATURA: 26 DE NOVEMBRO DE 
2021. 
 

LARYSSA MAYARA ALVES DE ALMEIDA 
Secretária de Ciência, Tecnologia e Inovação 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.10.025/2021. PARTES: 
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO E 
A EMPRESA HUMAITA COMERCIO DE PAPEIS E 
ALIMENTOS EIRELI – EPP. OBJETO: É A CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 
MATERIAL DE EXPEDIENTE, DE FORMA FRACIONADA E 
DE ACORDO COM A DEMANDA, VISANDO À 
DISPONIBILIZAÇÃO COTIDIANA NA SECRETARIA DE 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 01 DE DEZEMBRO DE 2021                                                              PÁGINA 5 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA; VALOR R$ 137,80 (CENTO E TRINTA E SETE 
REAIS E OITENTA CENTAVOS). VIGÊNCIA: 31 DE 
DEZEMBRO DE 2021. LICITAÇÃO: PREGÃO 
ELETRÔNICO (SRP) Nº 057/2021. FUNDAMENTAÇÃO: 
LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 04 122 2001 2058 | 
3390.30 | 1001. SIGNATÁRIOS: LARYSSA MAYARA ALVES 
DE ALMEIDA E JEAN CARLO DADALTO. DATA DE 
ASSINATURA: 26 DE NOVEMBRO DE 2021.  
 

LARYSSA MAYARA ALVES DE ALMEIDA 
Secretária de Ciência, Tecnologia e Inovação 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.10.026/2021. PARTES: 
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO E 
A EMPRESA GSC TOOL CONSULTORIA EMPRESARIAL 
LTDA. OBJETO: A CONTRATAÇÃO DE ASSESSORIA E 
PLATAFORMA DE DIAGNÓSTICO E PLANEJAMENTO 
PARA CIDADES INTELIGENTES, NA SECRETARIA DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA. VALOR R$ 70.000,00 (SETENTA MIL REAIS). 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES A CONTAR DA DATA DE 
PUBLICAÇÃO. LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 019/2021. FUNDAMENTAÇÃO: LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 04 122 2001 2058 | 3390.40 | 1001. 
SIGNATÁRIOS: LARYSSA MAYARA ALVES DE ALMEIDA E 
RAQUEL BARROS CARDAMONE NANNINI. DATA DE 
ASSINATURA: 29 DE NOVEMBRO DE 2021. 
 

LARYSSA MAYARA ALVES DE ALMEIDA 
Secretária de Ciência, Tecnologia e Inovação 

FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DOS 
DIREITOS DIFUSOS – PROCON 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO  

 
INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO 
Nº 01.023/2020-CSL. PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE 
DEFESA DOS DIREITOS DIFUSOS - PROCON DE CAMPINA 
GRANDE – PB / LIGHTBASE SERVIÇOS E CONSULTORIA 
EM SOFTWARE PÚBLICO LTDA. OBJETO 
CONTRATUAL: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS DE 
DESENVOLVIMENTO, SUPORTE TÉCNICO, 
GERENCIAMENTO DE INFORMAÇÕES, GARANTIA DE 
FUNCIONAMENTO E SUSTENTAÇÃO DE SOLUÇÕES 
DESENVOLVIDAS, MANTIDAS E INTERNALIZADAS PELO 
FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DIFUSOS 
–PROCON DE CAMPINA GRANDE-PB. DOTAÇÃO: 
FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DIFUSOS. 
INSTITUCIONAL: 10.010 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA 
DOS DIREITOS DIFUSOS. FUNCIONAL: 04 122 2001 2133 - 
AÇÕES ADMINISTRATIVAS DO PROCON. ELEMENTO DE 
DESPESA: 33.90.40 -SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO.RECURSO: 1001- 
RECURSOS PRÓPRIOS. OBJETO DO ADITIVO: 
PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL POR MAIS 
12 (DOZE) MESES, A CONTAR DE 02/12/2021. 

FUNDAMENTO: COM FULCRO NO ARTIGO 57, II, §§1° E 
2º DA LEI N. 8.666/93, DA LEI Nº 8.666/93, E SUAS 
ALTERAÇÕES E PREGÃO PRESENCIAL Nº 01.006/2020. 
SIGNATÁRIOS: SAULO MUNIZ DE LIMA /REGINALDO 
PEREIRA LIMA. DATA DE ASSINATURA: 01 DE 
DEZEMBRO DE 2021. 

 

LICITAÇÕES 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 258/2021 
AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
através da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, 
torna público, para conhecimento dos interessados, o 
RESULTADO DE JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO da 
TOMADA DE PREÇOS            Nº 009/2021, cujo OBJETO 
É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE AMPLIAÇÃO DA 
EMEF LEONARDO VITORINO NO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. 
EMPRESAS HABILITADAS: ULTRA SOLUÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ Nº 37.566.790/0001-87; 
BSR CONSTRUTORA E LOCADORA EIRELI, inscrita no 
CNPJ Nº 31.162.496/0001-23; ATLAS CONSTRUÇÃO E 
COMÉRCIO EIRELI, inscrita no CNPJ Nº 23.044.736/0001-
67; LOUREIRO SERVIÇOS DE ENGENHARIA, inscrita no 
CNPJ sob o Nº 34.783.473/0001-24; ECOL ENGENHARIA E 
CONSTRUÇÕES LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob o Nº 
01.084.111/0001-96; EMPREITEIRA TAVARENSE LTDA - 
ME, inscrita no CNPJ sob o Nº 03.255.805/0001-74. Caso não 
haja recurso pendente, fica determinado o dia 14 de dezembro de 
2021, às 15:00 horas, para abertura da PROPOSTAS DE 
PREÇOS das Empresas HABILITADAS. 
 

Campina Grande, 01 de dezembro de 2021. 
 

FELIPE SILVA DINIZ JÚNIOR 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 251/2021 

AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
através da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, 
torna público, para conhecimento dos interessados, o 
RESULTADO DE JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO da 
TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2021, cujo OBJETO É A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
REFORMA E MODERNIZAÇÃO DA VILA OLÍMPICA 
PLÍNIO LEMOS, NO MUNICÍPIO DE CAMPINA 
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, CONFORME 
CONVÊNIO Nº 765915/2011, CONTRATO DE REPASSE 
Nº 372.451/2011 – PROGRAMA DE ESPORTES E 
GRANDES EVENTOS ESPORTIVOS. EMPRESAS 
HABILITADAS: ULTRA SOLUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - 
EPP, inscrita no CNPJ Nº 37.566.790/0001-87; BSR 
CONSTRUTORA E LOCADORA EIRELI - ME, inscrita no 
CNPJ Nº 31.162.496/0001-23; ATLAS CONSTRUÇÃO E 
COMÉRCIO EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ Nº 
23.044.736/0001-67; LOUREIRO SERVIÇOS DE 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 01 DE DEZEMBRO DE 2021                                                              PÁGINA 6 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

ENGENHARIA EIRELII - ME, inscrita no CNPJ sob o Nº 
34.783.473/0001-24; ECOL ENGENHARIA E 
CONSTRUÇÕES LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob o Nº 
01.084.111/0001-96 e G B N CONSTRUÇÕES EIRELI - ME, 
inscrita no CNPJ sob o Nº 17.644.916/0001-87. Caso não haja 
recurso pendente, fica determinado o dia 13 de dezembro de 
2021, às 15:00 horas, para abertura da PROPOSTAS DE 
PREÇOS das Empresas HABILITADAS. 
 

Campina Grande, 01 de dezembro de 2021. 
 

FELIPE SILVA DINIZ JÚNIOR 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 137/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 310/2021 

AVISO DE LICITAÇÃO – UASG 981981 
 

A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE - PB, através do PREGOEIRO OFICIAL, torna 
público, que realizará às 08:30 horas do dia 16 de dezembro de 
2021, PREGÃO ELETRÔNICO tipo “MENOR PREÇO”, com 
critério de julgamento de “MENOR PREÇO POR LOTE” cujo 
objeto É O REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS ESCOLARES ACOPLADOS EM KIT 
INDIVIDUAL PARA CADA ALUNO DO SISTEMA 
MUNICIPAL DE ENSINO DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAMPINA GRANDE - PB. O Edital estará à disposição 
através do e-mail (cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br) e dos 
portais:(https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/licitacoes-e-contratos), (https:/ 
www.gov.br/compras/pt-br//) e 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf).  
 

Campina Grande, 01 de dezembro de 2021. 
 

LUCAS DE OLIVEIRA MEIRA 
Pregoeiro Oficial 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

____________________________________________ 
 

ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Maria do Socorro Almeida Farias Benicio 

Maria Guiomar Silva de Brito 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://https/%20www.gov.br/compras/pt-br/
http://https/%20www.gov.br/compras/pt-br/
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf
mailto:semanariopmcg@gmail.com

